Septimo hinc & illud constat, nonsatis Petrum à Bellapertica rem istam intellexisse, dum aduersus rationem communioris opinionis argumentatur contractum stricti iuris, cui dolus causam dederit, nullum esse ipso iure, eti contractus bonæ fidei ex hoc nullus sit. Nam ipse scribit ita in contractibus stricti iuris, ut in bonæ fidei ex dolo dante causam contractui deficere consensum, quem dolus omnino impedit, & sic substantiam obligationis & contractus: ideoque si contractus bonæ fidei nullus

censeatur ipso iure ex eo, quod substantia, quæ à consensu pendet, deficiat, eadem ratione & contractus stricti iuris conferi debet ipso iure nullus ratione doli dantis causam contractui. Enim vtimumque sit, etiam si consensus desit in contractibus stricti iuris, quia dolus dat contractui causam. l. qui cum tutoribus. §. quiper fallaciam. ff. de transact. l. si per errorem. ff. de iuris. omn. iud. l. si quis cum alter. ff. de verbis. obligat. tamen lex ciuili Roma quæ à iure prætorio distinguitur, noluit dari actionem ad vindicandum istum dolum, nec eum vindicare in contractibus stricti iuris, tametsi in contractibus bonæ fidei dolum istum non tantum improber, sed & legibus vindicandum esse censcat. Vnde Conrad. in summario totius operis de contractibus. ad quarto. 57. distinct. 3. post 14. dictum. Petrum in hac argumentatione reprehendit, ex eo quod ius ciuile voluerit contractum bonæ fidei, cui dolus causam dederit, nullum esse: nec tamen idem voluerit de contractu stricti iuris, etiam quod consensus defectum omnino pati, nempe quia dolus contractui causam dederit. Vnde secundum eum, etiam si ex natura rei ob deficientem consensum hi contractus bonæ fidei & stricti iuris pares sint; tamen quoad iuris ciuili remedia, & dispositionem liberam imparis censentur, & censendi sunt. Cum liberum legi fuerit hoc vni concedere, & alteri negare variis ex causis. Non tamen omnino est admittenda ratio supralcripta, quia diximus dolum dani, em causam contractui consensum impedit, quatenus consensus substantia contractus est. l. consensu ff. de actio. & obligatio. nam si haec fuisse principalis ratio, ex qua ius ciuile voluit, & statuit nullum esse contractum bonæ fidei; profecto eadem ratione idem foret in contractibus stricti iuris dicendum: cum & in eis substantia, id est, consensus deficeret, quod fatetur Bart. in d. l. & eleganter. col. 3. Sed quamvis dolus dei causam contractui bonæ fidei, vel stricti iuris, non ex hoc sequitur consensum substantiale contractus deficere: etenim vere contrahens consensit. Quod si dixeris, hic non consensisse nisi dolo inductus foret ad consentiendum: fateor quidem: & tamen illud constat, quod nihilominus vere consensit contractui, licet in causa inducente ad consensum erruerit, & deceptus fuerit: sicuti Bartol. in d. l. & eleganter. adnotauit, idemque probatur efficaci exemplo. Ad contractum enim matrimonij consensus, & is liber omnino pro eius substantia necessarius est. cap. cum locum. de sponsalib. & tamen si quis dolo inductus fuerit falsis persuasionibus & causis, ut Mariam vxorem accipiat, in eamque vxorem accipiendo consenserit, alioqui dubio procul non consensurus, si certus esset causas sibi expressim significatas falsas esse, profecto hic matrimonij contractus validus est, non alia ratione quam quod substantiale consensum habeat, qui ad coniugium necessarius est: quemadmodum in hac specie ipse probauit in Epitome ad 4 lib. Decret. 2. part. cap. 3. §. 7. num. 3. quo in loco, & de matrimonio per errorem contracto tractauit.

Octauo infertur, non esse propriam nec veram rationem, quam tradit Curt. Iun. in l. actionib. ff. de in lit. iur. n. 4. huius quidem distinctionis contractuum bonæ fidei à contractibus stricti iuris. Is inquam existimat, bonæ fidei actiones ideo dictas esse, quod licet dolus ab omni contractu absit ac bona fides ubique adesse debeat; tamen in his contractibus, qui bona fidei sunt, magis necessaria sit, & ad eorum substantiam pertineat: cum contractus bona fidei nullus sit ipso iure, si dolus ei dederit causam: quod modo explicuimus. Etenim iuxta præmissam à nobis traditionem, non ideo contractus bona fidei ex dolo dante causam contractui nullus est ipso iure, quod bona fides ad eius substantiam requiratur. Et propterea libenter quarum à Curtio cur magis in his contractibus bona fides ad eorum substantiam pertineat quam in aliis, qui stricti iuris nominantur: vnde sufficiens non est ratio Curtij, præsertim quod priuilegia & iura, quæ his contractibus bona fidei legite dantur, ac competent, etiam ad eos pertinent, in quibus contrahentium dolus minimè contigerit, l. bona fides. ff. depositi. l. 1. §. actionem. ff. cod. titul. & constat ex differentiis, quas inter contractus bona fidei, & stricti iuris explicat glossa in dict. cap. cum venerabilu. vbi Panor. de except. Doctor. in d. l. actionem. vbi Ludou. Gomez tradit num. 24. sex differentias inter contractus bona fidei, & stricti iuris: aliam ponit glossa in cap. cum dilecti. de empt. & vend. Deinde ratio Curtij ex eo deficit, quod bona fidei vocabulum in hoc contractu non tantum pertinet ad id, quod à dolo, fraude, & calliditate alienum est, sed & ad illud quod bonum, & æquum censetur, iuxta d. l. bona fides. & ea, quæ ex Cicerone paulò antè commemorauimus.

8 Non datur ab his, tamen in anima iudicio minime considerandam esse hanc differentiam contractus bona fidei, & stricti iuris, quoties dolus dederit causam contractui. Nam siue contractus, cui dolus causam dederit, sit bona fidei, siue stricti iuris, omnino nullus erit, nec dolosus eo vii poterit etiam nulla rescissione premissa, nec dolum passus ex eo tenerit ante rescissiōnem: siquidem in eo foro non tractatur de subtilitatibus his, & distinctionibus iuris civilis à pretorio, sed tantum agitur de natura rei secundum quam non differt contractus stricti iuris quantum ad hoc à contraē bona fidei: cum etsi lex civilis omiserit actionem dare aduersus dolosum, non ex hoc enim liberat ab eo iure naturali, quo teneritis dole abstinere, proximumque non decipere: atque ita vitium est Conrad in tract. de contractibus, in sumario totius operis ad quest. 57. distinxit. 3. post dictum quartum dictum, idemque potest colligi ex his, quae nos explicimus in reg. peccatum. d. reg. iur. 2. part. §. 3. num. 7. Hæc sanè de bona fide quantum attinet ad contractus, qui à iurisconsultis bona fide dicuntur.

S. S E P T I M V S.

De errante & dubitante in præscriptione.

S V M M A R I A.

- 1 Bone fidei possessor quis dicatur.
- 2 Inter bonam & malam fidem an possit dari medium. Et inibi qualiter contrariorum eadem sit disciplina.
- 3 Dubitan res sua vel aliena, an habeat bonam fidem, & an possit eam rem vñscapere?
- 4 Intellexi. cap. si virgo. 34. quest. 2.
- 5 Præscriptio bona fide capta non interrumpitur dubitatione possessoris. quod ibi in veramque partem disputatur.
- 6 Errans in iure nec assilenti, nec resistenti an habeat malam fidem: & ibi de iuri errore numeris seq.
- 7 Examinatur sententia Bartoli in l. sed si lege. §. scire. ff. de petitione hereditatis.
- 8 Ignorantia iuris humani an habeat culpam.
- 9 Culpam accipitur aliter apud Theologos, aliter apud Iuris consultos.
- 10 Consilium in aliibus agendum semper petendum ut liberemur à culpa ignorantis.
- 11 Error iuris an in anima iudicio præscriptionem impedit.
- 12 Error iuris maximè dubius, & perplexus, non impedit præscriptionem.
- 13 Error iuris simul cum errore facti contingens, an impedit præscriptionem.

SVPER EST nunc examinare bona fide significationem quod ad vñscaptionis tractatum: cum in eo s̄p̄issimè requiratur exæcta huius dictiōnis elucidatio, maximè agendum erit quis dicatur habere tamen bonam fidem: item quis dicatur bona fidei possessor. Et sanè bona fidei possessor is est, qui iustè credit, rem quam possidet, ad se pertinere, l. bona fidei. ff. de verb. vñscip. significat. vbi bona fidei emptor dicitur, qui credit venditorem tradentem esse dominum: ac subinde credit rem venditam titulo emptionis in eius dominium transiisse. Sic & is, qui scit rem venditam non esse venditoris, potest habere bonam fidem, si eam emerit, existimans venditorem habuisse à vero domino vendendi licentiam: quod probat Dynus in hac regula, in princip. ad hæc facit text. optimus in cap. si virgo. 34. quest. 2. Etenim si mala fides est credulitas rei alienæ, à contrario bona fides erit iusta credulitas rei propriæ. text. ad idem in l. si existimans. ff. pro solut. l. si fundum. ff. de acquirend. possess. l. ultim. Cod. vnde vi. tradidere Bart. in l. furtum. §. fundi. ff. de vñscap. Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princip. in princ. Doct. in cap. ultim. de prescript. & in hac reg. possessor.

Primo hinc deducitur quæstio non inelegans, qua controvertitur, possitne dari medium inter bonam & malam fidem, ita quidem ut quis in eo sit statu constitutus, quod in repetet eum possella, nec habeat bonam nec malam fidem? Et Dynus in huius reg. commentariis in principio, existimat, bonam tamen & malam fidem contraria esse: atque idem si quis sit mala fidei possessor, statim apparere, cum non esse bona fidei possessorem: & præterea inquit, quod habita cognitione bona fidei, cognoscitur & mala fides: quia si contrarium eius, quod possumus ad bonam fidem, constituamus, id pertinebit ad malam fidem. Sic denique contrariorum eadem est disciplina: id est, eadem est ratio cognoscendi contraria: cum per intelligentiam vnius contrariorum, & alterius vis cognita sit. Etenim ut Aristoteles ait, lib. 2. Rhetoric. contrarium eadem est disciplina, sed contraria vis. idem repetit Aristot. in Topicis. idcirco quidem contrarium eadem est disciplina, quia ea-

dem est ratio cognoscendi contraria, cum altero eorum cognito, vtiusque proprietas cognita sit: sed tamen contraria vis est contrariorum: nam contrarium eius, quod in uno constituius, in altero est statuendum. qua de re latius Alexand. Zasius, & alij in rubric. ff. de acquiren. possess. Euerard. in locis legalibus. cap. 75. Titelmannus in Dialect. cap. 22. lib. 5. & alij plerique, quorum exempla modo missa facimus: hoc tantum ad intellectum Dini, qui eadem vtit argumentatione, adnotantes. Ex quibus & illa procedit argumentatio: ad remotionem vnius contrariorum sequitur positio alterius: & illaz ad positionem vnius contrariorum sequitur alterius remotione, secundum Aris. lib. 2. Topic. l. hac verba ille. ff. de verb. signif. l. sed si pupillus. §. in insitiora. ff. de insitiora. l. 1. C. de furtis. cap. etiam renuntiatur. 32. quest. 1. cap. quicunque ab origine. de panit. distinxit. 3. igitur qui bonam fidem non habet, is necessariò in mala fide est: & qui malam fidem non habet, eadem ratione bonam fidem habere dicitur: vnde consequitur, non esse dare medium inter bonam & malam fidem.

Verum argumentationem istam oportet planius intelligere. Nam vbi inter duo contraria nullum constitui potest medium, valer prædicta argumentatio affirmatiuè, & negatiuè in hunc modum: Est contractus bona fidei: ergo non est contractus stricti iuris. item; Non est contractus bona fidei: ergo est contractus stricti iuris. Quod si duo sint contraria mediae, quia inter ea medium constituitur, valida est argumentatio affirmatiuè, non negatiuè: est hæc res alba, ergo non est nigra, non tamen recte sequitur; hæc res non est alba, igitur est nigra. Sunt enim & alij colores medij inter album & nigrum, atque ideò ad negationem vnius coloris non sequitur positio alterius contrarij. textus optimus in l. si inter me & te. vbi Paulus de Castro. ff. de except. rei iudic. gloss. in l. 1. §. scientiam. ff. de tribut. cui & alia est in hoc similis in l. sed si lege. §. scire. ff. de peccato. hered. & ibi Paulus de Castro. notant in specie Euerardus in dict. cap. 75. adjicent. Andreas Gammarius libro 2. Topic. cap. de loco à contrarietate. Claudius Cantincula in loco à contrariis. & Hegendorphinus lib. 4. vbi de loco à contrariis agit. Ad propositum ergo questionem manifestè deducitur, non posse argumentationem negatiuè procedere: hic non est bona fide possessor, igitur mala fide possidet. Sic nec illud sequitur; hic non est mala fide possessor, ergo bona fide possidet; tamen est optimè sequatur, hæc est bona fide possessor, ergo non possidet mala fide. Item, hic possidet mala fide, igitur non est bona fide possessor. Est equidem medium inter bonam & malam fidem. l. 1. §. scientiam. proxime allegata. Hoc autem medium constituitur in eo, qui dubium habet, tamen & dubitat, an res per eum possella sit sua, vel aliena, hic sanè non habet bonam fidem, nec item malam: non enim habet bonam, quia non credit rem ab eo possellam esse suam: non habet malam, quia non scit rem ipsam alienam esse: quam obrem, dubitam, non habere nec bonam, nec malam fidem, adnotatur in gloss. in l. 1. C. de acquiren. possess. gloss. in l. 2. ff. pro solut. gloss. item in l. 3. §. generaliter. ff. de acquir. possess. communiter inibi recepta secundum Alexand. & Iason. & hinc distinctio singulare exponitur quoad præscriptionem, ut dubitans non possit incipere vñscaptionem, nec præscriptionem, & dubitatio impedit initium præscriptionis, non tamen eius cursum, si ab initio præscribens bonam fidem habuit, licet postea priusquam præscriptio fuerit perfecta, superueniat dubitatio, quemadmodum explicant Bart. in l. naturali. 2. col. ff. de vñscap. Panorm. in cap. ultim. de præscript. num. 39. Imol. in verb. bona fides. Felin. ibi. num. 9. Sylvest. in verb. præscriptio. 1. & 9. 3. Francisc. Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princip. quest. 2. & hæc est communis resolutio, ut latenter Panor. Felin. & Balb. in d. locis. idem alleuerat Ioan. Hannibal in repetitione d. naturaliter. num. 117. quo in loco latissimè de hac distinctione disputat, pluraque adducit in comprobationem & improbationem huius communis sententiae.

Ceterum Panormit. in d. cap. vlt. num. 39. in hac questione. rationem quandam comminiscitur, quam & ipse commendat, scribens, quod is dicitur habere bonam fidem, tamen qui ignorat rem, & quam possidet esse alienam: vel qui non habet scientiam rei alienæ. cap. si virgo. 34. quest. 2. is autem qui dubitat non habet scientiam rei alienæ: igitur secundum eum dubitans bonam fidem habet: quod etiam adnotavit glos. in c. si diligenti. de prescript. Hæc vero Panorm. ratio satis falsa est, nec potest vila ratione defendi. Primum etenim si ea vera esset, posset præscriptio à dubitate incipere, & deinde dubitans bonam fidem haberet, vtrumque quidem communis omnium sententia, quam & ipse Abb. sequitur, omnino negat, nec obstat text. in d. c. si virgo. dum dicit:

*I*stet bona fidei possessor, quamdiu se poscidere ignorat alienum. Nam verbum illud, ignorat, accipitur de illa ignorantia positiva, qua quis errat credens rem, quam possidet propriam esse, cùm sit aliena; nec intelligitur de ignorantia negativa, qua quis dubitat, rem quam possidet esse suam. hic enim intellectus patet ex similitudine, qua vtitur ille textus prioris casus ad sequentem, de illo, qui rem carnalem habuit cum ea, quam ignorat ante cum alio matrimonio contraxisse. Nam si posterior hic casus de dubitante esset intelligendum, proculdubio mortale adulterij crimen esset hæc fornicatio: quod ille text. negat: vnde utique casus non de dubitante accipiendus est, sed de ignorantia, vera quidem & positiva ignorantia: quamobrem parum ille text. vrget pro Panormitan. sicut aduertunt Adrian. quodlibet. 2. vers. ad secundam. idem in 4. senten. cap. de præscript. & Ioan. à Medina, de restitu. quast. 10. & 17. locutus autem altera gloss. ex Iurisconsultis adducitur in l. qui scit. §. bona fidei. ff. de vñfuri. Cuius auctoritate gloss. existimat dubitante habere bonam fidem. Enimvero Iurisconsultus inibi loquitur de eo, qui postquam semel rem habuit bona fide, ante completam vñscaptionem habuit scientiam rei alienæ: & sic non agit ille text. de dubitante; atque ita si locus ille probaret, dubitante bonam fidem habere, idem profectò expressum probaslet, scientem rem alienam esse bonam fidem habere: quod falsum est. Potissimum locus ille Iurisconsulti huic proposito minime conuenit: quia tractat de fructibus perceptis ab eo, qui rem bona fide acquisiuit, postea tamen quām habuit scientiam rei alienæ, & bona fides cessauit, malaque accessit: idque peculiariis quibuscum rationibus obtinuit: de quibus ipse disputauit lib. 1. variar. resolut. cap. 3. num. 7. vbi diligenter Iurisconsulti locum examinauit.

Antonius autem à Burrio in d. vlt. aduersus opinionem communem insurgit, existimans præscriptionem s' inceptam à bona fide possessore minime continuati, imò interrumpi ex eo quod præscribens dubium habeat, sine res quam possidet sua vel aliena. huic sententia & alij ex nostris accessere: sed & ex Theologis Adrian. in 4. sententiis in tract. de restituitione. c. de præscriptione. idem probat duabus præferti rationibus, quarum prior inde procedit, quòd mortaliter peccat qui dubius an res, quam possidet, aliena sit, eam detineat, nec restituat. Nam is, qui dubius apliceat sibi absque mortali crimen quidquam agere, id nihilominus agit, exponit se periculo peccandi mortaliter, ideoque mortaliter peccat, iuxta illud: Qui amat periculum, peribit in illo. Ecclesiast. c. 3. c. litteras de restitu. spolia. c. in presentia de sponsal. Igitur qui dubius est, an poscit absque mortali peccato tē, quam possidet, detinere, quia dubitat an aliena sit, eamque detineat, nec statim eam restituat, mortaliter peccat: ob idque malam fidem omnino habet, nec præscribere poterit, etiam isthac dubitatione contigerit postea quā iam bona fide fuerit olim incepta præscriptione: siquidem mala fides ex hac dubitatione deducta, quandoque præscriptione interrumpit. Posterior autem ratio, quā aduersus communem proponitur, præmit ad præscriptionem necessariam fore bonam fidem continuam toto præscriptionis tempore. cap. vltim. de præscript. cum finibus. quā quidem bona fides palam deficit eo ipso, quòd possessor dubitate incipit, & dubitat, rē quam possidet esse suam. ergo præscriptio bona fide incepta, propter dubitationem contingente durante præscriptione cessat, & interrumpit. His verò rationibus pro communi sententia respondetur: & quidem priori satisfieri poterit, si præmitamus, dubium esse duplex, speculatum scilicet, & practicum. Speculatum contingit, quoties quis mente & animo dubitat de aliqua re, quoad eius qualitatem & conditionem: item dubitat de facto, & eius veritate sola quidem speculatione. Dubium autem practicum est, & accidit, vbi quis non tantum dubitat in genere, & sic de conditione rei vel de facti veritate, sed etiam dubitat, an ei modo licitum sit agere eum actum, de quo ratione dubitationis circa eius qualitatem, & conditionem, ac facti veritatem contingens, speculatione quadam etiam dubitauit. Agere enim contra dubium speculatum tantum, peccatum non est, modò non agatur contra dubium practicum: quod ipse probauit in Epitome de sponsalibus. & matrimonio. 2. part. cap. 7. §. 2. nu. 10. Sic qui possidet aliquam rem titulo domini, licet dubitet, eam rem suam esse, & ad eum pertinere: tamen non est dubius practice: quippe qui existimet in hoc dubio posse iustissimè eam rem per eum possideri titulo domini: nec interim donec apparet quòd aliena sit, teneri ad restituionem: quemadmodum & idem Adrian. in dict. quodlibet. 2. versicul. ad primam confirmationem. scribit, posse quempiam absque peccato mortali